
 

ČESKÝ INSTITUT PRO AKREDITACI, obecně prospěšná společnost, Olšanská 54/3, 130 00 Praha 3 
telefon: 272 096 s provolbou na linku, fax: 272 096 221, e-mail: mail@cai.cz, www.cai.cz 

Stanovisko ČIA k dotazu na akreditaci dle ČSN P CEN/TS 
15675:2009 pro zkušební laboratoř provádějící chemické analýzy 

formou subdodávky pro emisní laboratoř akreditovanou  
podle uvedeného předpisu. 

 
CEN/TS 15675 je návod, který poskytuje interpretaci ISO/IEC 17025 pro 
specifické podmínky měření emisí ze stacionárních zdrojů. Podle CEN/TS 15675 
uvedená měření představují odběr vzorků na stanovišti a analýzu v laboratoři jako 
odlišné činnosti, které mohou provádět různé skupiny, které nemusí patřit ke 
stejné laboratoři a pak musí být jasně definovány požadavky na spolupráci těchto 
skupin. Vždy musí být buď vzorkovací skupina nebo analytická skupina určena 
jako hlavní dodavatel a druhá skupina jako subdodavatel. Hlavní dodavatel je pak 
posuzován podle CEN/TS 15675. 
 

Pokud je hlavním dodavatelem odběrová skupina, pak analytická laboratoř 
provádějící chemické analýzy formou subdodávky pro emisní laboratoře musí být 
akreditována  podle požadavků normy EN ISO/IEC 17025 a rozsah akreditace 
musí pokrývat požadované analýzy v požadovaných matricích. 
Zkušební (analytická) laboratoř, provádějící chemickou analýzu formou 
subdodávky, musí být schopna zabezpečit požadovanou přesnost měření a 
prokázat spolupráci s emisní laboratoří na validaci a aktualizaci metod pro měření 
emisí a musí doložit odbornou způsobilost při přezkoumávání požadavků emisní 
laboratoře. Tyto požadavky jsou akreditačním orgánem posuzovány při 
posuzování emisní laboratoře podle požadavků CEN/TS 15675. 
Pokud by hlavním dodavatelem byla analytická laboratoř, pak tato bude 
posouzena podle CEN/TS 15675 a subdodavatelem bude odběrová skupina 
akreditovaná pro odběry emisí.  
 

Situace v ČR je taková, že emisní laboratoře provádějící odběry jsou hlavním 
dodavatelem zodpovědným za celé měření a vydávajícím protokoly o měření, 
jsou posuzovány dle ČSN ISO/IEC 17025 a ČSN P CEN/TS 15675. V souladu 
s doporučením EA LC z března 2009 je odkaz na takové posouzení uváděn na 
příloze osvědčení o akreditaci. 
Český institut pro akreditaci pak provádí akreditaci zkušebních laboratoří 
provádějící pro emisní laboratoře chemické analýzy formou subdodávky pouze 
podle požadavků normy ČSN EN ISO/IEC 17025. 
 

1.2.2012 


